

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 25 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## Łódź zaimponowała Niemcom

Wycieczka przemysłowców — zachwycona urządzeniem łódzkich i pabjanickich fabryk

Zagraniczni goście dążą do nawiązania stosunków handlowych z Polską

Przybyli onegdaj do Łodzi przemysłowcy niemieccy w towarzystwie przedstawiciela Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, p. dr. Henryka Berkowicza, udali się wczoraj do zakładów fabrycznych Scheiblera i Grohmana, zwiedzając wszystkie oddziały fabryczne. Przemysłowcy byli zachwyceni urządzeniami fabryki, czemu dali wyraz w rozmowie z przedstawicielem „Hasła”. Następnie udali się do fabr. papierniczej Saengera w Pabjanicach, gdyż było to życzeniem jednego z wycieczkowiczów, właściciela wielkiej papierni niemieckiej Przemysłowców, jako fachowiec nie tail podziwu dla nowoczesnego urządzenia papierni pabjanickiej.

Po drodze goście zwiedzili cmentarz wojskowy w okolicach Rzgowa, gdzie pochowani są żołnierze niemieccy, polegii podczas wojny światowej.

Po powrocie do Łodzi goście byli przyjmowani przez Izbę Przemysłowo-Handlową śniadaniem w złotej sali Grand-Hotelu.

Gości przywitał w imieniu Izby Przemysłowo-Handlowej, p. Henryk Barciński, podkreślając znaczenie przybycia gości niemieckich.

W odpowiedzi na to przywitanie zabrał głos wiceprezes związku „Wirtschaftsbund für Polen”, zarazem członek związku „Reichsverband der deutschen Industrie”, p. Schmidt. W przemówieniu swem podkreślił, że sfery przemysłowe niemieckie uważają zawarcie traktatu między Polską a Niemcami za konieczne, gdyż sfery gospodarcze będą zmuszone w przeciwnym razie szukać rynki zbytu aż w Japonii i innych dalekich krajach. Dalej pod-

kreślił, iż przed dwoma laty był tym, który pierwszy przyjechał do Warszawy, aby lansować porozumienie polsko-niemieckie. Przemówienie to było przyjęte bardzo owacyjnie przez zebranych.

Następnie przemawiał przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej w Schneidemühl, p. Pollert, który omawiał szereg problemów, związanych z działalnością

Izb Przemysłowo-Handlowych, znacznie tychże i indywidualności w działaniu gospodarczym.

W końcu przemówił p. H. Barciński, dziękując przedstawicielom sfer gospodarczych naszego miasta za przybycie.

Na tem przyjęcie zostało zakończone. Wieczorem wycieczka przemysłowców niemieckich wyjechała do stolicy.

## Podczas wybuchu butelki z magnezją Ford z rodziną ocalał

7 osób z pośród pasażerów statku odniosło rany

NOWY JORK, 22. 6. Na okręcie „Berengaria”, który wczoraj zawinął do portu nowojorskiego nastąpił gwałtowny wybuch butelki z magnezją.

Na okręt ten przybyło kilku fotografów i dziennikarzy, aby dokonać zdjęcia fotograficznego sceny powitania króla samochodowego Henryka Forda z synem Edselem i jego rodziną, powracającą z

podróży po Europie Zachodniej.

Wskutek nieostrożności jednego z fotografów zapaliła się butelka magnezji, przygotowanej do zdjęć, powodując silny wybuch.

Trójce pasażerów i dwu fotografów odniosło niebezpieczne rany od odłamków szkła, natomiast rodzina Forda wyszła bez szwanku.

## Magistrat otrzyma pół milj. zł. na zatrudnienie bezrobotnych

P. wojewoda Jaszczolt polecił Izbie Skarbowej wypłacić magistratowi m. Łodzi — na poczet krótkoterminowej pożyczki — danej z funduszy obrotowych Ministerstwa Skarbu na zasilenie funduszy miejskich pół miliona złotych. Oprocentowanie tej pożyczki wynosi 8 procent w

stosunku rocznym. Pożyczka musi być spleciona w 4 ratach miesięcznych, po 250 tysięcy zł. jeszcze w b. roku budżetowym t. zn. w grudniu, styczniu, lutym i marcu.

Pierwszą ratę — pół miliona zł. — magistrat otrzyma w poniedziałek, resztę zaś po orzeczeniu p. Wojewody. (w)

## Hold dla gen. Bema złożyła ludność Aleppo

ALEPPO, 22. 6. — Dnia 22 bm. odbyło się przewiezienie zwłok gen. Bema na dworzec kolejowy w asyście wojska, przedstawicieli władz, konsulów państw obcych w uroczystym pochodzie, tutaj jeszcze nie widzianym. Przy dźwiękach hymnu włożono do udekorowanego wozu na trumnę, okrytą polskim sztandarem.

## Paderewski przyjeżdża do Polski

W najbliższych dniach ma przybyć do Polski znakomity mistrz fortepianu Ignacy Paderewski.

Słynny artysta przybywa do Poznania gdzie obecny będzie na krajowych zawodach hippicznych w czasie których rozstrzygnięte zostaną rozgrywki o puchar ufundowany przez Paderewskiego.

## Potworna zemsta Waldemarasa

Dyktator litewski znęca się nad nauczycielem polskim za legalne organizowanie wycieczki na PWK

WILNO, 22.6. W szeregu miejscowości polskich na terenie Litwy postanowiono z

inicjatywy nauczycielstwa polskiego i towarzystwa „Pochodnia” zorganizować wy

cieczkę młodzieży polskiej do Poznania na Powszechną Wystawę Krajową.

## SPRAWA ŁANIUCHY

powtórnie przekazana Sądowi Apelacyjnemu

Jak już donosiło „Hasło”, Sąd Okręgowy w Łodzi w ub. sobotę ponownie rozprawy sprawę Łaniuchy. Na rozprawie psychiatrzy stwierdzili, że Łaniucha działał podczas morderstwa z pełną świadomością. Po rozprawie akta Łaniuchy zostały przesłane wczoraj przez Sąd Okręgowy do Sądu Apelacyjnego w Warszawie, gdzie zapadnie ostateczny wyrok. Na rozprawę

w Sądzie Apelacyjnym Łaniucha nie pojadzie. W Warszawie przesłuchani zostaną jedynie prokurator i obrońca, poczem losy Łaniuchy wyjaśnią się ostatecznie.

Gdyby wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi został potwierdzony, pozostanie Łaniucha jeszcze drogą zwrócenia się do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o zamiarne kary śmierci na więzienie. (p)

Wnieiono prośbę do władz litewskich o uzyskanie pozwolenia na przekroczenie granicy do Polski. Władze jednak pozwolenia nie udzieliły, lecz wszczęły przeciwko organizatorom wycieczki dochodzenie karne.

Członka „Pochodni” w Koszularach, Zbigniewa Milewicza, nauczyciela szkoły ludowej, za namawianie do urządzenia wycieczki na PWK. aresztowano i doraźnie skazano na dwa miesiące pobytu w obozie koncentracyjnym w Worniach.

Szereg innych członków „Pochodni” skazano również na areszt i grzywny.

## Premjer Świtalski wyjechał do Zakopanego

P. premjer Świtalski udał się wczoraj samochodem na dwudniowy wypoczynek do Krakowa i Zakopanego.

P. premjerowi towarzyszy małżonka oraz sekretarze osobiści.

P. premjer powraca w poniedziałek rano do Warszawy i będzie przewodniczył na poniedziałkowym posiedzeniu Rady ministrów.

## Zwyżka kursu pożyczki polskiej w Stan. Zjednoczonych

Wedle otrzymanych z Nowego Jorku wiadomości, kurs polskiej pożyczki stabilizacyjnej podniósł się z 83 na 85.5 proc.

Wedle opinii kół fachowych, poprawę tę przypisać należy polepszeniu się sytuacji ogólnej na amerykańskim rynku finansowym.

## Łunaczarskij dostał naganę

MOSKWA, 22. 6. Centralny komitet partii komunistycznej udzielił nagany komisarzowi ludowemu oświaty, Łunaczarskiemu, z racji naruszenia przez niego dyscypliny zawodowej, ze względu na to, że Łunaczarski, wyjeżdżając z Leningradu, bez uzasadnionej państwowej potrzeby opóźnił odejście pociągu kurjerskiego o 15 minut. (PAT)

## Dramatyczne pożegnanie Amanullaha

BOMBAJ, 22. 6. W chwili odjazdu z Bombaju króla Amanullaha rozegrały się dramatyczne sceny pożegnania ze światem, która towarzyszyła Amanullahowi. Żegnając swego brata Amanullah wybuchł płaczem.

Na pokładzie statku, którym Amanullah odjechał, zarezerwowano dla niego i jego żony 25 kabin luksusowych.

# Walka z niedołęstwem i słabością musi być prowadzona przez całą młodzież polską Przemówienie Marszałka Piłsudskiego na PUWF

WARSZAWA, 22.6. Wczoraj pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego odbyło się doroczne posiedzenie Rady Naukowej Wychowania Fizycznego.

Po referacie pplk. Kilińskiego o działalności PUWF., wywiązała się dyskusja, w której zabierali kilkakrotnie głos p. Marszałek Piłsudski, prof. Ciechanowski, gen. Ruppert, minister Czerwiński, plk. Ulrych, plk. Osmólski i inni.

Dłuższa dyskusja rozwinęła się nad sprawą wychowania fizycznego młodzieży akademickiej. W kwestji tej przyjęto wnioski prof. Ciechanowskiego, że wychowaniem fizycznym młodzieży szkół wyższych zajmie się specjalna komisja, mianowana przez Ministerstwo W. R. i O. P., z udziałem ekspertów, powołanych przez Radę Naukową.

Następnie sekretarka Rady dr. Lewicka przeczytała sprawozdanie roczne z działalności PUWF.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania zabrał głos przewodniczący Rady, p. Marszałek Piłsudski, który wygłosił referat o kształceniu instruktorów wychowania fizycznego.

Przemówienie p. Marszałka Piłsudskiego w streszczeniu brzmi, jak następuje:

Nie uważam się za uprawnionego do wygłaszania zdania, jako człowiek, który nigdy nie zajmował się wychowaniem fizycznym, lecz wygłaszam zdanie, jako człowiek, który reprezentuje interesy dzieci. W wychowaniu fizycznym mamy do

czynienia z rzeczami zupełnie nowymi, a wiadomo jest, że rzeczy nowe łatwo ulegają w Polsce prawom projektomanji i nowości, skąd wynikają wkońcu rzeczy trudne do zrozumienia.

Nie mogę nie zacząć przedewszystkiem od przymusu indywidualizacji, przedewszystkiem dla młodszych klas i dla młodszych dzieci. Próba jakiegokolwiek upodobnienia w wychowaniu fizycznym do programu naprz. łaciny, t. zn. oparcie się na tem, co było przedmiotem, jak iść dalej, nie wytrzymuje zupełnie krytyki w zastosowaniu do dzieci młodszego wieku.

Przyglądając się np. moim córkom widzę, jak szybko rosną, i dochodzę do wniosku, że w ich rozwoju rok do roku jest już tak niepodobny, że trudno dzisiaj stosować do nich te metody, jakie się stosowało przed rokiem.

Drugą indywidualizacją, na którą bardzo silnie zwróciłbym uwagę, jest pewna niejednakowość typów wychowania fizycznego w stosunku do większych miast,

miast mniejszych i wsi. I tu obawiam się wprost podciągnięcia pod pewien strychulec sprawy wychowania fizycznego, a nie zapominajmy, że podciągnięcie pod pewien przymusowy strychulec szeregu zagadnień jest pewną tendencją szkoły.

Przechodząc do dziedziny t. zw. dyplomowanych instruktorów, wydaje mi się wogóle wątpliwą konieczność istnienia dyplomowanych instruktorów w niższych klasach. Dla prowadzenia dzieci młodszego wieku, nawet dla chłopców, wydaje mi się, że w pracy wychowania fizycznego najlepszą jest kobieta, która z natury rzeczy ma dar właściwego podejścia do dzieci i łatwość zajęcia się niemi.

Uwagi moje nie są ani krytyką, ani chęcią zmniejszenia wartości prowadzonej pracy. Gdybym wywołał temsamem ze strony pań, czy panów, uwagi pod tym względem w stosunku do pracy w Ministerstwie Oświecenia, byłbym rad niezmiernie, a obecnie przechodzę do innej sprawy, którą uważam za główną i do której

stawiam wnioski. W moim zdaniu w pracy wychowania fizycznego istnieje jedna trudność bardzo wielka i bardzo daleko idąca. Mówię o szkolnictwie. W szkołach trudno jest o postawienie jakiegokolwiek miernika w pracy wychowania fizycznego. Miernikiem tym nie może być zdrowie, gdyż inne warunki, znacznie może cięższe i silniejsze, wpływają może więcej na zdrowie, niż samo wychowanie fizyczne. Poprawa zdrowia zapomocą wychowania fizycznego i osiągnięcia możnika, uzyskane przez określenie medycznego stanu rzeczy przedtem i potem jest niemożliwem naogół do znalezienia.

Uważam więc wynalezienie tego miernika, o którym mówiłem, za rzecz pierwszorzędnej wagi i dlatego przygotowałem wniosek, w którym proszę, aby Rada Naukowa określeniem swego miernika i określeniem minimum, o którym mówiłem, się zajęła. Uwaga moja skierowana jest przedewszystkiem w stronę młodszych dzieci, by nie stosować względem nich wymogów, związanych raczej z intelektualnym wykształceniem, a dokonywać natomiast większych rezultatów przez umiejętne obchodzenie się z dziećmi. Oba wszystko!

Po przemówieniu p. Marszałka Piłsudskiego uchwalono wniosek o wyznaczenie komisji dla ustalenia miernika w szkoleniu wychowania fizycznego i dla ustalenia minimum wysiłków wychowanków w wychowaniu fizycznym.

Po uchwaleniu tego wniosku Marszałek Piłsudski opuścił posiedzenie, przekazując przewodnictwo gen. Ruppertowi.

## Po 3-letnim prześladowaniu chrześcijan nastąpi dziś otwarcie kościołów w Meksyku

W całym kraju panuje wielka radość

WIEN, 22. 6. Trwająca od trzech lat wojna między państwem a kościołem w Meksyku została definitywnie zlikwidowana. Urzędowo donoszą, że prezydent Portez Gill i pełnomocnik Papieża, podpi-

sali umowę, którą Stolica Święta telegraficznie zatwierdziła. Odprawianie nabożeństw rozpocznie się od dnia jutrzejszego. W całym Meksyku panuje wielka radość. (PAT)

## EPIDEMJA DŻUMY na statkach jadących z Europy do Ameryki

LONDYN, 22. 6. — Biuro zdrowia Unji Amerykańskiej ogłasza, że na okrętach płynących z Argentyny, wydarzyło się kilka wypadków dżumy. Między in. na okręcie portugalskim płynącym z ładunkiem zboża argentyńskiego do Hamburga znaleziono dwa zdechłe na dżumę szczu-

ry. Biuro wskazuje na konieczność przedsięwzięcia przez rząd argentyński należytych środków ostrożności, w przeciwnym bowiem razie inne państwa amerykańskie będą musiały uciec się do ostrych środków celem zapobieżenia szerzenia się epidemji.

## STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA W BELGJI



...NIESZCZĘŚLIWEGO WYPADKU.  
Pociąg idący w kierunku do Gent wykołcił się pod stacją Graumont (w Flandrii) z powodu pełnienia szyn. Równocześnie całą parą nadjechał pociąg robotniczy i wjechał na kłnę gruzów powodując śmierć 9 osób i 15 ciężko lub lekko rannych.

### Turniej walk francuskich

Dwudziesty drugi dzień turnieju przyciągnął następujące walki:

**SZTEKKER — PETROWICZ.**

Ciekawe nadzwyczaj spotkanie między olbrzymem z Rosji a mistrzem Polski zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym. Walka od pierwszych chwil prowadzona żywo i ostro zarazem. Przeciwnicy stwarzają dużo niebezpiecznych pozycji. Petrowicz zakłada kilka razy „podwójny nelson”, lecz Sztekker szybko się uwalnia.

**WAJNURA — SZCZERBINSKI**

Pierwszy występ mistrza Mandzurji potwierdził w zupełności jego doskonałą technikę. Mimo niepokąźnego wzrostu i figury Wajnura reprezentuje wysoką klasę. Wraz z mistrzem Warszawy tworzy parę nadzwyczaj zgraną, gdyż wiadomościami technicznymi nie ustępowali sobie. Walka nadzwyczaj zajmująca zakończyła się jednak niespodziewanem zwycięstwem Wajnury w 15 minutach „przerznięciem przez biodro”.

**BRYŁA — POOSCHOFF.**

Rozstrzygająca walka Herkulesa nad Menu i szampjona świata z doskonałym Bryłą miała przebieg niezwykle interesujący. Obfitowała w wiele ciekawych sytuacji. Prowadzona była przytem z zmienną przewagą. Bryła wykazywała większą siłę, a Pooschoff ruchliwość.

Po 20 minutach w czasie rzutu Bryła nadłamał się obojezyk, wobec czego porcję jego anulowano.

**KRAUS — KORNATZ.**

Kraus wzbudzał znów swą walką huragan śmiechu, za co został ukarany 5 złotową grzywną. W 11 minutach zwyciężył Kornatz.

Dziś walczą:

Śpiewaczek — Wajnura  
Stibor — Pooschoff  
Kraus — Szczerbiński (eliminacyjna)  
Sztekker — Kornatz (decydująca).

## Wielki zjazd inżynierów słowiańskich w Poznaniu

POZNAN, 22. 6. — Dzisiaj przed południem rozpoczęły się w sali rady miejskiej obrady delegatów Federacji inżynierów słowiańskich z udziałem około 100 uczestników z Polski, Czechosłowacji, Jugosławji, Bułgarii oraz Rosjan - emigrantów.

Obrady zagał prezes Federacji inżynierów słowiańskich, Sarafow.

Po przemówieniach powitalnych inż. Deryng wygłosił referat o stanowisku i roli inżynierów w życiu publicznym i prywatnym, jak również ich społecznym znaczeniu w życiu narodów słowiańskich.

## Wycieczka Związku Młodzieży Polskiej na PWK

Związek Młodzieży Polskiej organizuje dla członków SMP i Patronatów 3-dniową wycieczkę na Powszechną Wystawę Krajową do Poznania.

Wycieczka wyjedzie z Łodzi dnia 1 lipca o godz. 10.15 z dworca Łódź-Kaliska.

## GIELDA

Warszawa, 22 czerwca.  
DEWIZY.

Berlin 212.69, Gdańsk 172.87, Belgja 123.80, Holandja 358.15, Londyn 34.244, Nowy Jork 8.88, Paryż 34.88, Praga 26.41, Szwajcarja 171.6, Wiedeń 125.3, Sztokholm 239.07, Włochy 446.65, Czerwoniec 15.6.

PAPIERY LOKACYJNE.

Dolarówka 66, 5 proc. pożyczka konw. 62, 10 proc. pożyczka kol. 102,5, 6 proc. pożyczka dol. 83.5.

AKCJE.

Bank Polski 16, Bank Dyskontowy 1264, Bank Zachodni 70, B. Zw. Sp. Zar. 78.5.

# Piękne słówka — brzydkie czyny

Wizyta dygnitarzy II Międzynarodówki, złożona „towarzyszom” z pod znaku C. K. W., pozostawiła po sobie bardzo przykry posmak. Co do jej charakteru nikt nie miał złudzeń. Gospodarze na których zaproszenie przybyli do Warszawy i Łodzi Tow. Tow. Loebe, Vandervelde i inni, pragnęli wizytą głośnych dygnitarzy socjalizmu europejskiego „odegrać się” za swomotne ujawnienie słabości swych szeregów w dniu 1-go maja. Pragnęli zaimponować proletariatu Warszawy i Polski całej, że nie w bylejakim obracają się towarzystwie. Daszyński, Barlicki, Niedziałkowski, Weissberg i Holcgreber a obok nich „sam” Loebe, „sam” Vandervelde i o mało nie „sam” Mac Donald. W każdym razie jego towarzysz z Labour Party Mr. Shaw.

Patrzcie, towarzysze i towarzyski, i podziwiającie nas — nie byle z kim się zadajemy.

To był sens milczącej wymowy tej wizyty. A równocześnie wypełniwszy gmach Cyrku warszawskiego publicznością, ciekawą widokiem cudzoziemskich gości, choć nie rozumiejąc ich przemówień, panowie ciekawości przekonywali dygnitarzy II-ej Międzynarodówki: „Patrzcie towarzysze! do nas, do naszych wpływów należy Warszawa, jej lud roboczy. To kłamstwo, żeśmy wpływy utracili. Przekonywajcie się naocznie”.

Wprawdzie socjaliści z pod znaku „frakcji” a właściwie socjaliści-państwocy polscy mogli z łatwością zburzyć te „wioski potiemkinowskie”, zbudowane w sali warszawskiego cyrku (łódzkiej Filharmonii): wystarczyło im skrzyknąć te same tłumy, które pod ich sztandarami zgromadziły się w dniu 1-go maja i przedefilować z nimi przed cyrkiem czy Filharmonią.

Ale właściwe poczucie państwowe i niepodległościowe powstrzymało ich od

## Posiedzenie Rady Ministrów

W poniedziałek, dn. 24 b. m., odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów dla rozpatrzenia bieżących spraw, których się nagromadziła wielka ilość.

## Urlop ministra Kwiatkowskiego

P. minister przemysłu i handlu, inż. E. Kwiatkowski, od dnia 1-go lipca r. b. rozpoczyna miesięczny urlop wypoczynkowy. P. ministra zastępować będzie podsekretarz stanu, Franciszek Doleżał.

## Ruch portowy w Gdyni

Ruch statków w Gdyni przekroczył w maju r. b. wszystkie dotychczasowe obroty, zarówno po stronie wywozu, jak i przywozu. Do portu wpłynęły 152 statki o łącznej pojemności 141.000 rej. tonn netto. Statki te przywiozły ogółem 45.000 tonn ładunku, przeważnie tomasyny, ryżu, żelaza i rud. Wyszło z Gdyni 149 statków o ogólnej pojemności 133 tys. tonn rej. netto, wywożąc 1.836 pasażerów i 243.000 tonn ładunku, w tem 241.000 tonn węgla i 1.600 tonn cukru.

Przewóz towarów przez „żeglugę Polską” wzrósł w maju o blisko 20%, do przeszło 36.000 tonn.

tego: znaczyłoby to mieszać cudzoziemców do naszych spraw wewnętrznych, powoływać ich do roli superarbitrów sporu polskiego. Tego poczucia państwowe go i niepodległościowego nie mieli panowie z pod znaku C. K. W., którzy właściwie sami, z własnej inicjatywy powołali cudzoziemców do wmiśzania się w polskie sprawy wewnętrzne. Albowiem intencje ich szły daleko. Wybór tematu konferencji (demokracja i dyktatura) jest aż nadto widoczny. Płaszcząc się w pokorze przed przyjezdnymi gośćmi (Barlicki w Warszawie posunął się do bluźnierczego porównania Loebe do Chrystusa) — panowie „cekwaciści” z za ich pleców wygrażali wątlami piastkami pod wiadomym adresem: Noli nos tangere! Nie ruszaj nas! A zwłaszcza nie ruszaj naszych tłustych synekur w Kasach Chorych! Inaczej rzucimy na Ciebie i na Polskę grom gniewu Loebe, Vandervelde, a, no i samego Mac Donalda. Tak wyglądają czyny tych, którzy mają pełne usta frazesów o swych zasługach dla niepodległości.

Czynem swym przypominają przedrozbiorowe praktyki „familii” magnackich które na własną rękę, ponad głowę króla i za jego plecyma prowadziły własną politykę międzynarodową, zawierały pakt, sojusze, w końcu — sprowadzały nieprzy-

jaciela w granice własnej Ojczyzny; przygotowywały Jej zgubę.

Miejsce „familii” magnackich zajęły dziś w Polsce partie polityczne, które uważają za możliwe i stosowne przywoływać cudzoziemców na sędziów w naszych sprawach wewnętrznych.

A goście?

Zachowali się poprawnie i bardzo pięknie „śpiewali”. Gdy wtłoczony w kąk sali słuchałem przemówień, jakiś „podgazowany” nieco towarzysz, który widocznie przez dłuższy czas przebywał w Rosji, mrucał z zadowoleniem: „Charaszo pajot sobaka, ubieditielno pajot!” Tym którzy nie znają dobrze języka rosyjskiego niepodobna wyjawic całego „wdzięku” tego przysłowia. Wydało mi się ono bardzo na miejscu. Istotnie goście „cudzoziemscy” śpiewali bardzo pięknie i „przekonywująco”.

A ich czyny?

Właśnie w chwili, gdy Loebe zapewniał o swej miłości dla Polski, jego towarzysze w Berlinie wotowali drugą ratę na pancernik, którego zadaniem jest zburzyć Gdynię i zniszczyć całą polską flotę wojсковą.

W tym samym czasie, gdy Loebe „śpiewał”, w Warszawie i w Łodzi o potrzebie przyjaźni polsko-niemieckiej, jego „pokoju” towarzysze w Berlinie uchwa-

lili kolosalny budżet wojskowy, pięciokrotnie przewyższający budżet „militarnej” Polski.

Ładny „Chrystus”! Z pancernikiem pod pachą i 3 miliardowym budżetem wojskowym w kieszeni.

A szkoda, że nikt z przedstawicieli polskiej prasy „burżuazyjnej” nie zapytał Loebe: „Czy istnieje w Niemczech choć jeden człowiek o zdrowym zmysłach, który przypuszcza możliwość napadu na Niemcy i z czyjej mianowicie strony?”

A skoro jasne jest, że możliwość takiego napadu nie istnieje, to równie jasne, że pancerniki się buduje i miljarły marek się wydaje po to, by przygotować napad właśnie na Polskę i na Francję.

Jest to jasne, jak Boży dzień i nie zaciemnia tego ładne, słodkie wynurzenia dygnitarzy II-ej Międzynarodówki.

Niebezpieczne zaś dla Polski jest zaślepienie socjalistów naszych z pod znaku C. K. W., którzy obłudne frazesy każą szeregiem warstwom robotniczym traktować, jak „Ewangelję nowego życia”.

Nie jest to wcale „nowe życie” ale stare, pruskie „kawały”, przeznaczone „für die dummen Polacken”, na których od czasów Fryderyka Wielkiego mieliśmy już chyba czas dostatecznie się poznać.

Acs.

## Pretensje Gdańska do wyłączności Wolne Miasto nie wytrzyma eksperymentów politycznych

Od czasu gdy Związek Jaszczurczy do porwał do przyłączenia miast pruskich a wraz z nimi i Gdańska do Rzeczypospolitej polskiej, rościło sobie Wolne Miasto prawo do monopolu pośredniczenia pomiędzy Polską a Europą.

Monopol ten stanowił podwalinę jego dobrobytu. Gdańsk jednak krótkowzrocznie próbował podcinać gałęź, na której siedział i jeżeli w stanowczych chwilach opowiadał się zawsze za Polską, to w codziennym życiu wszystko czynił, by nie pozwolić na stworzenie polskiej potęgi na Bałtyku. Brak jej doprowadził nas do upadku politycznego i do ruiny materialnej Gdańska. Odżyło to miasto gdy znów znalazło się na naszym obszarze celnym. Fakt to znany zbyt dobrze, aby go trzeba było dowodzić. Wraz z tem i dawne pretensje Gdańska odżyły.

W ostatniej mowie prezydent Wolnego Miasta, p. Sahn podniósł sprawę Gdyni, dowodząc, że Gdańsk coraz mocniej odczuwa jej konkurencję, uzalając się, że Polska zdążyła do otwarcia nowych linii okrętowych w Gdyni, że Gdynia jest uprzywilejowaną pod względem taryfowym itd. Polityce polskiej przeciwstawił p. Sahn niemiecką, jakoby dla Gdańska niezmiernie przychylną.

Z wiarą w Niemcy pana Saha rozprawili się sami gdańszczanie, nie sięgając zresztą bynajmniej w czasy rozbiorów Polski. Niejednokrotnie już zwracali się oni do rządu polskiego z prośbą, aby w czasie rokowań gospodarczych z Rzeszą nie dopuścił do uprzywilejowania portów Szczecińskiego i Królewieckiego, zapobiegając o przewóz przez Gdańsk bawełny dla Polski, dla Czechosłowacji i pod tym względem napotykał zupełne poparcie rządu polskiego, jak i polskich sfer gospodarczych.

Jeżeli chodzi o konkurencję Gdyni — to pod tym względem p. Sahn napewno znajdzie więcej posłuchu i współczucia wśród swych współobywateli. Wszyscy oni

woleliby mieć, jak za czasów szlacheckiej Rzeczypospolitej, monopol pośredniczenia pomiędzy Polską a światem. I być może, że miałby go Gdańsk gdyby nie powstał w samym początku na czele miasta senatu nacjonalistycznego, który ograniczył do minimum nasze prawa w mieście, który w chwili stanowczej odciął nam dowóz amunicji, ogłaszając demonstracyjnie „neutralność” w naszej walce z sowiekami, który jednym słowem uczynił wszystko, aby nam udowodnić, że dostęp do morza przez Gdańsk to za mało, że musimy zdobyć dostęp własny — wybudować port własny. Dowodzenie to trafiło nam koniec końców do przekonania — wybudowaliśmy Gdynię.

Strasznie z nas szydzono pierwotnie. Dziś mówi się inaczej. „Berliner Tageblatt” konstatuje, że Gdynia ma dwa miliony tonn przeładunku rocznego — to jest więcej niż Gdańsk przed wojną, że konkurencja jej godzi w Szczecin, Królewiec,

a p. Sahn sekunduje mu dowodząc, że go dzi i w Gdańsk. Cyfry mówią co innego. Obrót towarowy Gdańska rośnie. Faktem jest jednak, że w ostatnich dwóch latach rośnie znacznie powolniej, niż obrót towarowy Gdyni. Faktem jest, że procentowo przez Gdynię wywozimy coraz więcej. Gdańsk widzi, że za półtora roku Gdynia osiągnie istotnie zdolność przeładunkową około 15 milion w tonn co najmniej. a wtedy, czy istotnie nie odbierze ona całego przeładunku Gdańskowi?

I powiedzmy sobie prawdę, że jeżeli polityka Wolnego Miasta się nie zmieni, to istotnie konkurencja nowego portu może być dlań bardzo groźna. Gdynia jest portem nowoczesnym, a zatem dogodnym Gdański port narastał historycznie i tyle z tą historją kompromisów zawierał, że o jakimkolwiek współzawodnictwie pod tym względem mowy być nie może. Gdynia jest tańsza w eksploatacji. Tańsza m. in. dla tego, że nie musi utrzymywać „państwa”. W Gdańsku każda tona towaru jest obciążona na rzecz niesłychanie licznych policji, straży celnej i całego aparatu administracyjnego, na rzecz waluty gdańskiej. I to właśnie może się stać przyczyną, że nie jakiegokolwiek przywileju dla Gdyni, ale samo życie stanie się zabójcze dla Gdańska i jego portu. Dobrze, że o tem poczynają dziś myśleć.

Narazie myśl ta idzie na manowce oskarżeń pod adresem Polski, domaga się przywilejów i zaniechania z naszej strony samodzielnej pracy na Bałtyku. Mamy nadzieję, że ulegnie to zmianie, i prosty rachunek każe gdańszczanom znaleźć wyjście na nieco innej drodze. A można je znaleźć, bo przecie port gdański jako stary i wyrobiony, zasobny w urządzenia i aparat handlowy może wytrzymać sporo. Ale politycznych eksperymentów nie wytrzyma.

A. U.

### Kitle — zawodowe

białe do kuchni, sklepów 19,50, 22,-  
kolor. do wszystkich zawodów 19,-  
czarne do sklepów, biura 25,-  
Juljusz Rozner, Piórkowska 93 i 160

### Pierwszy w Polsce kabel telefoniczny Warszawa-Łódź

Dowiadujemy się, iż w dniu 21 b. m. minister Poczty i Telegrafów, inż. Boerner podpisał umowę z prywatnymi firmami na budowę pierwszego w Polsce kabla telefonicznego międzymiastowego między Warszawą a Łodzią. Budowa ma być ukończona w ciągu roku.

W ten sposób ciągnąca się od dłuższego czasu kwestja usprawnienia komunikacji telefonicznej między największym miastem przemysłowym a stolicą została pomyslnie rozwiązana.

# Sport polski a Wystawa Powszechna

## Największego poparcia udziela Ministerstwo Spraw Wojskowych

Szybki wzrost sportu w Polsce jest rzeczą imponującą. Często spotykamy cyfry, uzmysławiające rozmiary wyników w dziedzinie administracji, organizacji produkcji, rozwoju szkolnictwa itp. Uczymy się oceniać pracę, wykonaną w bardzo trudnych warunkach, po zniszczeniu wielkiej wojny, bez kapitału, a nieraz i bez koniecznego doświadczenia. W obliczeniach tych, w tej sumie pracy, sport cywa pomijany — pomijany niesłusznie, gdyż zajmuje on coraz poważniejsze miejsce w całości wychowania narodu.

Rzecz prosta, że nie robimy żadnych porównań. Istnieje hierarchia poruszonych przez nas zagadnień i byłoby śmieszne, gdybyśmy tę hierarchję chcieli naruszyć.

Przypomnijmy sobie przeszłość: — Przed rokiem 1914 sport w Polsce prawie nie istniał. W b. zaborze austriackim pracował „Sokół”, była to jednak organizacja o pewnym podkładzie politycznym. „Sokół” apoteozował gimnastykę i był raczej przeciwnikiem sportu. Jego tendencje polityczne stworzyły na prowincji małopolskiej ośrodek ruchu demokratycznego, lecz jednocześnie punkt ciężkości przenosił się często z sali gimnastycznej do uroczystych obchodów umundurowanych drużów. Byli oni raczej korporantami, aniżeli czynnymi członkami związku gimnastycznego. Dodajmy tutaj, że nie chcemy urazić niczyich uczuć; nie kwestjonujemy istotnych zasług i nie analizujemy wpływu czynników politycznych.

Obok „Sokoła” w Małopolsce od roku 1904 mniej więcej zaczął rozwijać się sport. Była to zasługa ś. p. dr. Jordana i dzisiejszego profesora Uniwersytetu w Poznaniu, dr. Eugenjusza Piaseckiego. Skromne to były początki. Gromadki uczniaków kopały piłkę, boiska urządziły własnymi rękami. Gimnazjaliści pedagogowie — akademicy patrzyli na ten ruch u góry — uważali sport za rodzaj karygodnego obłędu.

Pomimo tego sport się rozwijał. Piłka nożna i lekka atletyka osiągnęły pewne sukcesy na austro-węgierskiej arenie. Klubów przybywało, ba! niektórzy ich członkowie zdawali egzamin dojrzałości i mimo to nie rezygnowali z treningu. Statystyka nigdy nie była przeprowadzona, lecz sądzę, że niewiele się pomyli, jeżeli stan roku 1914 określe jako 50 klubów z 1.500 członków., w tem zaś nie więcej niż 300 akademików. Pod tym względem zdrowsze stosunki panowały w narciarstwie. Pływanie, łyżwiarstwo, kolarstwo, tenis liczyły swoich zwolenników na dziesiątki — o ile mówimy o sporcie zorganizowanym. Oczywiście, że wobec takiego stanu, trudno było marzyć o racjonalnej opiece. Trener — było to słowo tajemnicze. Łazienka na boisku — legenda. Ruch sportowy był nieokreślonym impulsem, przeważnie pozbawionym kontroli. Skutki tego były jasne, częste objawy nadwyrężenia zdrowia, co znowuż asposabiło tem podejrzliwiej pedagogów.

Obraz „Małopolski” sportowej był, pomimo wszystkiego, ideałem w porównaniu z zaborami rosyjskim i pruskim. Tutaj władze zaborcze odnosiły się jaknajbardziej do wszelkich zreszła młodzieży. Kilka klubów sportowych rozwijało swą działalność w jaknajlepszych warunkach. Stosunkowo najbardziej obronną ręką wychodziło wioślarstwo, kolarstwo i tenis. Inne sporty, które dzięki większej przystępności mogłyby zdobyć większe powodzenie wśród demokratycznych sfer społeczeństwa, były traktowane najgorzej.

Ten spadek objęliśmy po okupantach. Przysłać trzeba, że sport polski zorganizował się niezwykle szybko. Już w roku 1918-19 powstaje Polski Komitet Olimpijski, pełniący przez dłuższy czas także obowiązki Związku Związków Sportowych. Pomimo bardzo szczupłych środków Komitet przeprowadził organizację poszczególnych sportów. Członkowie Komitetu stacali heroiczne walki z władzami admi-

nistracyjnymi, prosząc o pomoc w pracy z władzami miejskimi, prosząc o boiska — co więcej z redakcjami pism codziennych które nieraz uważały, że „Kronika Sportowa” uchybia ich godności.

W tem miejscu przynależy, że najistotniejsze, największe poparcie przychodziło zawsze ze strony Ministerstwa Spraw Wojskowych. Obok opieki nad sportem idee przysposobienia wojskowego znalazły wśród władz wojskowych gorliwych zwolenników. Praca ta już dotąd dała piękne rezultaty, a niewątpliwie w przyszłości da jeszcze lepsze.

Przez cały ten czas sport rozwijał się żywiołowo. żadne organizacje, żadne prace teoretyczne, żadne argumenty nie podziały tak skutecznie, jak te liczne już dziesiątki tysięcy młodzieży, garnącej się do sportu. Z tym faktem musi się liczyć.

Przyszły sukcesy. Odnosiliśmy zwycięstwa na arenie międzynarodowej, rekordy zbliżają się szybko do przeciętnej skali europejskiej. Rekordy te nie są wynikiem orężeryjnym, sztucznie wyhodowanej jednostki, ani nie są osiągnięte kosztem jej zdrowia — obecnie jest to wynik talentu umiejętnie rozwiniętego, a znalezionego łatwo wśród masy. Oprócz tego, co nazwiemy największym sukcesem, sport przestał być domeną wybranych,

lecz uprzyściplnił się, zdemokratyzował. Robotniczy ruch sportowy w Polsce rozwija się. Jest to fakt radosny, który potrafi ci ocenić, co własnymi oczami widzieli degenerację ciała, wśród wyzieźów fabrycznych kominów i zatechłych za utków.

Jak zaznaczyliśmy na wstępie, cały rozmiar tej pracy, w rocznicę dziesięciolecia nie wszędzie został należycie oceniony.

Powszechna Wystawa Krajowa stanowi pod tym względem szczęśliwy wyjątek. Sport i wychowanie fizyczne mają oddzielny pawilon. Zobaczą w nim zwiedzający zarys organizacji sportu, zobaczą linje rozwojowe Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego, zobaczą realizację idei. Staszica. Przysłać trzeba, że organizator działu, pułk. dr. Osmólski, wykazał duży talent i energję. Obok teorii jest i praktyka. Wspaniałe boisko na terenie Wystawy nie próżnuje — programy poszczególnych zawodów są bardzo ciekawe. Byłoby bardzo wskazane, aby tak licznie zwiedzający Wystawę przybyłe z różnych stron Polski i świata — zainteresowali się tym postępem naszego społeczeństwa. Jednego tylko niemi — wykresów: jak bardzo był on samorzutnym, jak bardzo niedawno uzyskał pomoc i opiekę.

T. Garczyński.

## Na plaży w Deauville

### Co się dzisiaj nazywa kostjumem kąpielowym

Deauville w czerwcu.

Deauville — najmłodniejsza dziś plaża w Normandji, jest już przepelniona gośćmi z całego świata z przewagą Amerykanów i Anglików.

Panuje tam niesłychany zbytek, gdyż Deauville uchodzi za najdroższą plażę i na tym skrawku cennego piasku można zobaczyć najpiękniejsze kreacje mody.

Co się tyczy kostjumów kąpielowych, to na plaży w Deauville lansuje się najśmielsze pomysły, polegające na minimum zakrytego ciała.

W zeszłym roku, gdy panowała wielka moda opalania się, kostjomy plażowe kobiet były tak zredukowane, że pozostawiały całe plecy odkryte, nogawki zaś były rozcięte po bokach.

Przed tygodniem wywołało wielką sensację w Deauville pojawienie się pewnej Paryżanki, której kostjum kąpielowy skła-

dał się z kilku kawałeczków materji, odpowiednio rozmieszczonych i połączonych ze sobą złotą siatką.

Nawet zblazowana publiczność najmłodniejszej plaży uznała, że strój kąpielowy może się składać z dwóch lub trzech części, ale nigdy nie może być zbyt przejrzysty i że owa zwolenniczka słońca i powietrza przebrała jednak miarę.

Deauville jest bezwątpienia miejscowością pełną kontrastów.

Tuż obok kasyna, w którym przegrywa się miliony, znajduje się przystań statków, łączących Deauville z jego prozaiczniejszą i bezprzykładnie tańszą, siostrzaną plażą Trouville.

Przejazd takim statkiem kosztuje jednego centima — jest to więc bezwątpienia najtańsza w świecie podróż dla przyjemności.

## Nowe banknoty amerykańskie

### Mniejsze, wspólne barwy i różnobarwność numeracji i pieczęci

Ukazały się już w obiegu nowe banknoty dolarowe amerykańskie. Różnią się one od dotychczasowych głównie mniejszym (o jedną trzecią) formatem. Banknoty te wydane zostały w odcinkach po: 1, 2, 4, 10, 20, 50, 100, 500, 1.000, 5.000 i 10.000 dolarów. Strona wierzchnia, główna, jest w wszystkich w kolorze ciemnym, strona odwrotna — zielona. Różne natomiast są barwy pieczęci i numerów seryjnych, mianowicie niebieskie przy banknotach opiewających na srebro, czerwone — na zabezpieczonych złotem, żółte — na „certyfikatach złotych”, zielone — na banknotach „Federal-Reserve Bank” i brązowe — na pozostałych.

Pomimo takiej różnorodności emisji, w praktyce wszystkie banknoty dolarowe

mają jednakowy kurs. Dotychczas znajdujące się w obiegu dawne banknoty dolarowe zachowują swoją wartość całkowitą bez ograniczenia terminu i będą wycofane z obiegu w miarę tego, jak się będą dostawały do kas instytucji emisyjnych.

## Na dom „Strzelca”

### Niechaj obfite datki spłyną do rąk kwestarskich

Obywatele! W niedzielę, dnia 23 b. m. na ulice Łodzi wylegną kwestarki i kwestarze i zwrócą się do Was o datki na budowę własnego domu „Strzelca”. Organizacja strzelecka, posiadająca tak piękną kartę w historii walk o niepodległość naszej Ojczyzny, kontynuuje dzisiaj pracę obywatelską — uświadamiającą wśród najszerszych rzesz młodzieży polskiej i wiążącą tradycję z przedwojennym ruchem strzeleckim, szerokim rozmachem działalności kulturalnej i potęgowaniem tężyzny fizycznej młodego pokolenia.

Wierni wielkim hasłom i wskazaniom, zawartym w ideologii Marszałka Piłsudskiego, pragnącego widzieć Ojczyznę naszą nie tylko bogatą w wartości materialne, ale i bogatą przedewszystkiem w kulturę, potęgę duchową i fizyczną Narodu Polskiego — idziemy śmiało naprzód pod sztandarami strzeleckimi w szerokie masy młodzieży pracującej, uświadamiając je o szczytnych obowiązkach obywatelskich i kształcąc w nich poczucie godności Polaka, oraz krzepiąc w nim, w tym młodym obywatelu odrodzonej Rzeczypospolitej, siły fizyczne dla dobra Polski. „Strzelec” jest dzisiaj najpoważniejszą organizacją przysposobienia wojskowego, będącą probieżem naszej energii narodowej i wysokiego poczucia narodowego wśród młodzieży. „Strzelec” dziś, tak jak żołnierz, stoi na posterunku, na straży naszych granic, a jednocześnie tworzy w życiu młodzieży wielkie wartości kulturalne.

„Strzelec” w niepodległej Polsce rozwija się wspaniale, społeczeństwo jednak nie może pozostawać obojętne, wobec aktualnych potrzeb organizacji. To też w niedzielę, 23 b. m. społeczeństwo łódzkie musi dać wyraz swej sympatii i zaufania do tej wielkiej organizacji przysposobienia wojskowego i hojną dłonią sypnąć na cel budowy własnego domu „Strzelca”.

W domu tym bowiem ma się zogniskować cała praca „Strzelca”. Tu muszą znaleźć miejsce rozsiane dzisiaj po całym mieście liczne biblioteki i świetlice, lokale ćwiczebne wszystkich sześciu łódzkich oddziałów „Strzelca”, w gmachu tym ma się zśrodkować ogrom wszechstronnej działalności organizacji strzeleckiej, wreszcie z gmachu tego szeroko musi promieniować zrozumienie wielkiej idei „Strzelca”.

W niedzielę zatem, dnia 23 b. m., niechaj obfite datki spłyną do rąk kwestarskich, a Łódź, tak silnie związana z tradycją walk o wolność Polski i o jej mocarstwowe stanowisko — chlubnie sobie świadectwo raz jeszcze wystawi, fundując „Strzelcowi” gmach reprezentacyjny.

Przy rozmaitych niedomogach naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa działa przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości, często nieraz mała ilość działa już pewnie. Prace lekarzy ginekologów jednoznacznie stwierdzają łagodne działanie wody Franciszka-Józefa, która nadaje się do delikatnego ustroju kobiecego.

144

## „BŁĘKITNE NOCE”

Wielki dramat z życia Legji Cudzoziemskiej w Marokku  
W rolach główn.: Imogena Robertson i Norman Kerry

Jutro premiera

Kino „SPÓŁDZIELNIA”.

# Obowiązek społeczny

## walki z przemytnictwem

Walka z przemytnictwem? — pomyśli niejeden z Czytelników — ach macie też nas czym zajmować! Przecież są od tego urzędy celne, Straż graniczna. Cóż tu społeczeństwo ma do roboty? I coż to takiego szczególnie ważnego!

W wyobraźni przeciętnej obywatela walka z przemytnictwem rysuje się, jako rzecz daleka od niego i stosunkowo blaha. Strażnik graniczny, co czatuje w zaroślach na przemytnika, niosącego na plecach wór z przemytem, lub też urzędnik celny, który z walizy lub kieszeni podróżnego z triumfem wyciągnął pudełko cygar czy szal koronkowy — tak się przedstawia ta walka w mniemaniu szerokiego ogółu. Złapali, ukarali i basta! Sprawa skończona.

Tymczasem w rzeczywistości przemytnictwo, to stała plaga gospodarki narodowej, a walka z nim, to całe zagadnienie gospodarcze.

Rozmiary jego nie wyrażają się w dziesiątkach ani setkach kilogramów i metrów, lecz w dziesiątkach tysięcy i setkach tysięcy. A straty, jakie przemytnictwo wyrządza Skarbowi i gospodarce narodowej wogóle, liczy się na miliony.

O przemytnictwie zaczęto teraz więcej mówić i pisać. Nie dlatego, żeby się wzmogło. Bynajmniej. Ostatnio raczej się cokolwiek zmniejszyło. Natomiast dwie okoliczności zwróciły obecnie uwagę opinii na plagę przemytniczą: po pierwsze walka o poprawę bilansu handlowego, po drugie przeobrażenie i udoskonalenie straży granicznej, dokonane w roku 1928 tudzież w tym samym czasie zorganizowany wywiad przeciw-przemytniczy. To usprawnienie państwowej organizacji walki z przemytnictwem sprawiło, że teraz nierównie więcej wykrywa się przestępstw przemytniczych, niż poprzednio.

Któżby przypuszczał, że np. w roku 1928 nadużyć celnych, ujawnionych tylko przez straż graniczną, było aż 3400. Wartość zaś przemytu, przychwyconego tylko na pograniczu zachodnim i południowym, obsadzonym przez straż graniczną, wynosiła w ciągu 4 zarejestrowanych miesięcy roku 1928 11 i pół miljonów złotych szgorą. Zatem rocznie należy liczyć 30—35 miljonów złotych. Zważywszy, że to tylko przestępstwa ujawnione, i to zaledwie na połowie naszego pogranicza. Jest to więc ledwie drobna cząstka szkód i strat, jakie gospodarstwo narodowe ponosi skutkiem przemytnictwa. Oczywiście trudno ująć szkody, jakie wyrządza przemytnictwo, w liczby dokładne, ale weźmy np. pod uwagę, że straty skarbowe z samego tylko przemytnictwa wyrobów tytoniowych obliczają na dziesiątki miljonów złotych rocznie. Ile zatem wynosi ogólna wartość wszystkich! Jak bardzo musi przemytnictwo wzmagać groźny zalew Polski towarami obcymi!

Kontrabanda zalewa nas nie przez „zieloną granicę” głównie, jak to przywykliśmy sądzić. Nie ten przemytnik, który przemyt na sobie dźwigając, przemyka się ukradkiem przez granicę — jest najniebezpieczniejszy. Przez „zieloną granicę” przemycą się raczej drobniejsze ilości. Natomiast większość przemytu dostaje się do kraju normalną drogą kolejową i celną pod fałszywymi deklaracjami celnymi. Ten hurtowy przemytnik jest daleko większym szkodnikiem. Musimy więc w tym kierunku wzmocnić czujność.

Szczególnie powołane są do walki z przemytnictwem odpowiednie organa celne, graniczne, ogólnie - skarbowe, policyjne, a w pewnej mierze władze kolejowe. Tak, to prawda. Organa te należy tedy jaknajlepiej zaopatrzyć, jaknajbardziej usprawnić. Ale nie wolno tem uspakając sumienia obywatelskiego.

Nie wolno całego ciężaru obowiązków i odpowiedzialności zwałać na barki władz, a pozatem bez troski patrzeć sobie, jak przemytnik wzmaga bierność bilansu handlowego, zmniejsza dochody skarbowe, podgryza nasz organizm gospodarczy. Nie tylko na władzach, lecz

na całym społeczeństwie ciąży obowiązek walki z przemytnictwem. Społeczeństwo musi się przyczynić do walki z przemytnictwem, jeśli walka o poprawę bilansu handlowego, o uzdrowienie gospodarki krajowej ma być żywą zasadą obywatelską, nie zaś tylko hasłem czczym i obłudnym. A na surowe potępienie w opinii zasługuje nietylko przemytnik, który wprowadza ukradkiem towar obcy do kraju, lecz i jego odbiorca, co świadomie nabywa ten towar.

Pomijam ten typ odbiorcy przemytu, który przemycany towar nabywa i używa tylko dlatego, że nieco tańszy. Takiego pana nie przejmujemy, że dzieje się to ze szkodą Skarbu. A coż go to może obchodzić! Na niego, jeśli co podziało, to tylko represja. Ale jest dużo w Polsce takich amatorów obcego — dajmy na to tytoniu, którzy dlatego palą go i szukają, że się im wydaje lepszy, smaczniejszy. Niestety, zastarzała to słabość polska — zamiłowanie w cudzoziemczyźnie.

Jakżeż się rzecz naprawdę przedstawia z owymi lepszymi niby tytoniami zagranicznymi w świetle oceny przedmiotowej? Oto nasze wyroby tytoniowe na świeżo odbytym konkursie międzynarodowym w Japonii utrzymały się jako jedne z najlepszych. Oto polskiego tytoniu i papierosów poszukują kupcy zagraniczni np. kupcy ze Stanów Zjednoczonych, chociaż nasz Monopol, narazie, nie usiłuje, rozwinąć wywozu. Oto do Niemiec przemycają niektóre gatunki naszych papierosów, jako szczególnie smaczne. Więc co z tego wynika? Nic więcej, tylko tyle, że poszukiwanie obcych wyrobów tytoniowych ma podstawę wcale nie w ich jakości, lecz poprostu w uprzedzeniu niektórych głów polskich na niekorzyść krajowych wyrobów, na korzyść zagranicznych.

Opinia publiczna musi bez zastrzeżeń potępić świadome korzystanie z wyrobów przemycanych. Każdy wypalony papieros, czy cygaro, o którym wie pałac,

że przemycane, każda suknia z jedwabiu, o którego przestępczym sprowadzeniu z zagranicy wie strojąca się pani, jest nie mniejszym przestępstwem, niż samo przemytnictwo. Każdy, kto to czyni, popiera przemytnictwo. Opinia publiczna winna go bezwzględnie napiętnować, jako przemytników współnika i protektora.

Nie poprzestając na stanowczym nacisku opinii, społeczeństwo winno czynnie i w sposób zorganizowany przyłożyć się do walki, jaką toczą władze państwowe, ze szkodnictwem przemytniczym. Czy to Liga Samowystarczalności Gospodarczej, czy inna jaka organizacja propagandy gospodarczej powinnyby się zająć tą sprawą. Wdzięczne się otwiera pole do działalności społecznej dla dobra gospodarstwa narodowego. W szeregi współpracujących z przemytnikami obok władz powołanych, niechaj staną szersze koła społeczeństwa. Podhasłem: Im mniejsze przemytnictwo, tem lepszy bilans handlowy, tem Państwo zasobniejsze.

## Organizacja czy też dezorganizacja?

(Korespondencja własna)

Paryż, w czerwcu 1929 r.

Oczywiście, nie tak dobitnie sformułowane, ale w duchu pojęte pytanie zadaje sobie cała prasa francuska, obszernie komentując artykuł wstępny „Sunday Times'u” londyńskiego, będący ze względu i na rodzaj tematu, i na osobę autora — wydarzeniem politycznym światowej wprost doniosłości. Pan J. Ramsay Mac Donald bowiem stwierdza już w samym nagłówku, że „istnieje groźba dla Europy, że groźbą tą jest zagadnienie mniejszości narodowych”, i kończy swój alarmujący podtytuł uwagą: „Czy, naszkutek tej sytuacji, traktaty pokojowe nie powinny ulec rewizji?”

Na to ostatnie, kapitalnego znaczenia pytanie nie daje wprawdzie dzisiejszy premier angielski wyraźnej odpowiedzi bezpośredniej, niektóre jednakowoż ustępy jego artykułu zawierają dosyć wyraźne aluzje do takiej właśnie ewentualności. Może więc dlatego zastrzegą się redakcja „Sunday Times'u”, półoficjalnego organu Foreign-Office'u, iż nie podziela wszystkich poglądów autora. Pan Mac Donald zastanawia się nad położeniem mniejszości narodowych w całym szeregu krajów — w Czechosłowacji, Italji, Jugosławii, Polsce, Rumunii, etc., dochodzi do wniosku, że często mają one słuszne powody uskarżać się na swoją dolę, i proponuje przeto danie tym uciśnionym grupom etnicznym wszelkich możliwości wyrażania zarzutów przed forum genewskie oraz narzucenie obwinionym rządóm bezwzględnego obowiązku tłumaczenia się w

charakterze podsądnych. Należałoby ukonstytuować stałą komisję mniejszości narodowych, która, działając z ramienia Genewskiej Ligi, nietylko miałaby prawa organu kontrolującego, ale byłaby również i sui generis trybunałem najwyższym.

Z takim projektem przybył do Madrytu niemiecki minister spraw zagranicznych — nie bacząc na to, że do oponentów, w myśl instrukcyj otrzymanych od nowego już gabinetu londyńskiego, przyłączył się i delegat Anglii, wiadomo zaś, że istotnym celem, do którego zmierza polityka Wilhelmstrasse z niezachwianą wytrwałością, jest gruntowna rewizja (?) dyktatu Wersalskiego, a pierwszym jej pretekstem i zarazem etapem ma być obrona „systematycznie uciskanych mniejszości” niemieckich w ościennych krajach.

### Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów

Jak się dowiadujemy, wyjazd podsekretarza stanu w ministerstwie przemysłu i handlu, dr. Franciszka Doleżala, do Genewy na posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów, został odroczony i nastąpi dopiero 28 b. m. Obrady Komitetu rozpoczynają się 1 lipca r. b. i potrwać 3 dni.

Nic więc dziwnego, że miarodajna opinia publiczna Francji — z „Temps'em”, odzwierciadlającym nastroje Quai d'Orsay, na czele — bardzo energicznie wystąpiła przeciwko artykułowi „Sunday Times'u”. Zwłaszcza, iż, zdaniem pana Mac Donald'a, pod tym kątem widzenia rozważane zagadnienie mniejszości narodowych obejmuje również i sprawy Zagłębia Saary a nawet... Alzacji! Starannie przez leader'a socjalizmu angielskiego, będącego jednocześnie premierem rządu wielobrytyjskiego, pominięte są natomiast wszelkie „newralgiczne” punkty narodowościowe, uporczywie i boleśnie dolegające jego własnemu krajowi. Radykalna „Ere Nouvelle” zupełnie słusznie zapytuje: „Jak zareagowałby Londyn, gdyby tenże sam p. Mac Donald ośmielił się zaproponować Izbie Gmin debaty nad statutem mniejszości narodowych w Gibraltarze, Indjach lub Transwaalu?”

Z tego samego założenia wychodząc, odpiara „Temps” z całą energią postulaty głoszone na szpaltach „Sunday Times'u” a sprzeczne najzupełniej i z polityką poprzedniego gabinetu londyńskiego, i nawet ze stanowiskiem zajętem podczas ma dryckiej sesji Ligi Narodów przez pełnomocnika angielskiego. Należy przypuszczać, iż artykuł został napisany jeszcze przed dojściem do władzy pana Ramsay Mac Donald'a, jako agitacyjny manewr wyborczy czołowego kandydata Labour Party, jako czysto osobiste credo socjalistycznego członka Izby Gmin, w niczem nie obowiązujące dzisiejszego rządu angielskiego. Wysiwa zaś „Temps” ową, do syć prawdopodobną, hipotezę w tym celu, by przypomnieć Niemcom — które, nie zawodnie zechcą komentować oświadczenie p. Mac Donald'a w najkorzystniejszym dla swoich własnych interesów sensie — że teraźniejsi członkowie rządu dokładają usilnie starań, by zbagatelizować różne swe poprzednie deklaracje, odpowiadające wyborczemu programowi Labour Party, ale niezgodne z dobrem kraju, a więc i z ich obowiązkami ministrów.

„Z pewnością, pan Mac Donald pragnie, narówni z nami, utworzenia w przyszłości Stanów Zjednoczonych Europy i chce przyczynić się do ich zorganizowania, niechaj przeto nie rozpoczyna swojej akcji od... dezorganizowania istniejących już organizmów państwowych, bo to wcale nie ułatwi naszego zadania”, życzyłowie radzi nowemu premierowi znany publicysta francuski, p. Gabriel Cudenet.

Z. Kl.

Kino w ogrodzie! **KINO SPÓŁDZIELNI** Orkiestra powiększona!  
Pracowników Państwowych, Komunalnych i Społecznych  
w ŁODZI, ul. Sienkiewicza Nr. 40. Tel. 41-22.

Dzisiaj i dni następnych!

## Czar walca

Najpromienniejszy, najpogodniejszy, najmiłszy film świata w 10 wielkich aktach, wg. znanej operetki Oskara Strauss'a.

W rol. gł.: **MADY CHRISTIANS**  
**Xenia Desni, Willi Fritsch i in.**

Następny program: „Błękitne noce” Wielki dramat z życia Legji Cudzoziemskiej w Marokku  
W rolach głównych: Imogena Robertson, Norman Kerry i inni.

Początek seansów w dni powszednie, w wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziel i święta o g. 12 w poł. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe

# Nowy język Handel polsko - litewski

Już oddawna wielojęzyczna ludność poszukuje bezskutecznie wynaleźnia formy, która pozwalałaby wszystkim obywatelom świata porozumiewać się bez dłuższych studjów i przygotowań, jednym językiem.

Chodzi tu mianowicie o stworzenie języka międzynarodowego, języka takiego, który dzięki swojej łatwości i fonetyczności, mógłby być dostępny dla wszystkich ludzi, bez względu na ich przynależność rasową, jak również właściwości djaletyczne.

W ostatnich kilkudziesięciu latach, prób takich uczyniono kilka, które dawały mniej lub więcej pomyślne rezultaty nie odpowiadały, pokładanym w nich nadziejom i nie stały się językiem międzynarodowym.

Pierwszy sztuczny międzynarodowy język Volapük, bardzo prędko wykazał, iż nie nadaje się do światowego porozumienia. W kilkanaście lat potem doktor Zamenhof stworzył esperanto, o którym przypuszczano, iż wkrótce dzięki swej łatwości i fonetyczności, stanie się językiem międzynarodowym. Jednakże i ta nadzieja zawiodła.

Esperanto wprawdzie ma dzisiaj tysiące zwolenników i przyjaciół, służy do prywatnej wymiany myśli między przedstawicielami różnych narodów i krajów, jednakże nie jest językiem powszechnym i z całą stanowczością stwierdzić należy, że już nim nie zostanie.

Obecnie uczony angielski Ogden, stworzył nowy język, zdaniem jego całkowicie nadający się na język międzynarodowy, jako bardzo łatwy i pozbawiony zupełnie sztucznych pierwiastków lingwistycznych, na jakich przedewszystkiem opiera się esperanto.

Wynalazca nazwał swój język panoptyczną angielszczyzną. Jest on bowiem nieczem innym jak tylko tak dalece uproszczonym językiem angielskim, że każdy nauczyć się go może i doskonale nim władać w ciągu kilku godzin.

Cały język składa się z pięciuset słów, podzielonych na kategorie nie gramatyczne, lecz logiczne i jest tak podobno giętki, że nadaje się nietylko do potocznej rozmowy, ale do wyrażenia dokumentów bardzo trudnych i zawiłych, co autor udowodnił na przekładzie paktu Kelloga.

Język Ogdena wywołał bardzo żywe zainteresowanie wśród angielskich uczonych i lingwistów. Czy jednak panoptyczna angielszczyzna stanie się językiem międzynarodowym, pokaże to dopiero przyszłość.

Urzędowa „Ljetuvos Aidas” donosi, że pomimo iż między Polską a Litwą niema bezpośredniej komunikacji, towary polskie już od kilku lat znajdują dostęp do Litwy częściowo przez Kłajpedę, częściowo zaś przez Niemcy i Łotwę. Według sprawozdania tego pisma, handel z Polską w ciągu ostatnich pięciu lat przedstawia się następująco: w 1924 r. Litwa wywoziła do Polski różnych towarów na sumę litów 1.383,600, przywóz zaś z Polski wyniósł 4,839,700 litów. W 1925 roku eksport Litwy do Polski wyniósł 97,300 litów, podczas gdy import z Polski — 5,094,700 litów. W 1927 roku eksport litewski do Polski osiągnął 287,500, zaś import z Polski — 20,682,000 litów. W 1928 roku eksport litewski wyniósł 184,300, zaś import polski — 25,172,300 litów.

Wśród najważniejszych towarów, im-

portowanych do Litwy z Polski: cukru przywieziono w 1927 r. za 5,470,700 litów, w 1928 r. za 7,691,800 litów, węgla kamiennego w 1927 r. przywieziono za 5,533,200 zaś w 1928 r. za 5,755,500 litów, wyrobów włókienniczych w 1927 r. przywieziono za 2,550,800, zaś w 1928 r. za 3,274,800 litów, żelaza i blachy w 1927 r. przywieziono za 1,559,100, zaś w 1928 r. za 1,601,200 litów; poza tem importowano z Polski do Litwy cement, ropę naftową i t. d. Z cyfr powyższych wnioskując „Ljetuvos Aidas”, że rola Litwy w handlu z Polską w ciągu ostatnich pięciu lat była bierna, przyczem bierność ta z biegiem czasu wzrastała. W 1927 r. import z Polski stanowił 8 proc. ogólnego importu do Litwy. Począwszy od października r. ub., nałożone zostały w Litwie na towary polskie cła maksymalne.

## Oszczędni Szkoci

Anglicy utrzymują, że niema na świecie ludzi skąpszych od Szkotów, dlatego też szkockie skąpstwo nieraz już bywało przedmiotem żartów.

Tak np. członek „Związku zwalczania napiwków” przychodzi do Szkota i mówi: Czy nie chciałby się pan zapisać do naszego związku? Składka wynosi tylko dwa szylingi rocznie. (To znaczy około 5 złotych).

Na to Szkot odpowiedział: Nie, panie, bo jeśli będę dawał napiwki, kosztować to będzie znacznie taniej!

Pewien mieszkaniec Edynburga (stolica Szkocji), często jeździł w interesach do Francji; przejeżdżając przez kanał stał nieomal dostawał morskiej choroby.

Panie kapitanie — rzekł kiedyś w parę minut po odbiciu okrętu od brzegu angielskiego Szkot — czy nie potrafiłby pan dać mi jakiś sposób przeciw morskiej chorobie?

Poradzę panu coś — odrzekł kapitan, — co panu napewno pomoże. Niech pan opiera się o burtę okrętu, trzymając w rękach szyling.

## Berlin w przededniu zamknięcia kinoteatrów

Związek właścicieli kinoteatrów w Berlinie wszczął akcję za obniżeniem podatku od widowisk, który w Berlinie wynosi 15 proc. od dochodu. Właściciele kinoteatrów twierdzą, że podatek ten jest dla nich rujnujący, i że uniemożliwia im im zupełnie prowadzenie przedsiębiorstw, zwłaszcza, że mają one jeszcze pozostałości deficytowe z zimy, która w roku bieżącym była bardzo ciężka. W razie gdyby podatek od widowisk nie został obniżony, kinoteatry berlińskie mają od 1 lipca przestać funkcjonować. Właściciele zapewniają, że nie będzie to strajk demonstracyjny, lecz że rzeczywiście nie są w stanie prowadzić nadal imprez deficytowych.

Wiedzone chęcią sławy, przybywają do królestwa filmu — Hollywood — by umrzeć z głodu, stacząc się na dno nędzy ludzkiej, stając się kapłankami wolnej miłości i wyrzutkami społeczeństwa. Legenda ta również powoduje młodzieńców, posiadających piękne fryzury, elegancki wygląd i odnoszących sukcesy u kobiet, do opuszczenia swych zajęć i posiadłości, aby na drodze kariery filmowej osiągnąć zaszczyty i pieniądze.

## Czy łatwo jest zostać gwiazdą filmową?

Jednym z twórców fantazji, wyrosłej na tle ogromnego przemysłu kinematograficznego, jest legenda o t. zw. „kopciuszku filmowym” — tej skromnej panience, która przyjeżdża z głuchej prowincji do Hollywoodu, w dwadzieścia cztery godziny zostaje wielką gwiazdą z własnym Rolls Roysem, piękną willą, diademami i innymi akcesorjami.

W niektórych wypadkach legenda ta ma do czynienia z mężczyzną — młodym adoniszem, z jakiejś dziury prowincjonalnej, który przebija wrota sezamu hollywoodzkiego i z miejsca zostaje drugim Novarro lub Gilbertem.

Wszystkie te legendy i bajeczki o karierach gwiazd filmowych są często przyczyną najtragiczniejszych i najokropniejszych tragedj i niezliczonych wypadków załamania fachowego i moralnego w Hollywood. Ta to legenda odciąga od rodzinnego ogniska urocze młode stworzenia, którym wszyscy znajomi powiadają, że wyglądają zupełnie jak Greta Garbo. Glo rja Swanson, Norma Scherer i inne. Legenda ta wyrzuca na bruk uliczny, wystawia na łaskę bezwzględniego losu piękne dziewczęta. Wystawia je w długie rzędy statystek, oczekujących godzinami w ciepłej nadziei przed głuchymi i jakże groźnymi zakratowanymi wrotami wytwórni filmowych. Legenda ta jest zabójczą szczytówką dla dziewczyn lekkomyślnych które

chcą zdobyć coś, co jest mniej realne niż tęcza. Tęcza, zdarzyć się może, aczkolwiek jest nieuchwytną, jednak kopciuszek filmowy, który oczekiwał się cudu, jako fakt nigdy się nie zdarzył i zdarzyć się naszem zdaniem, nie może.

Jeśli weźmiemy pod uwagę kariery, obecnie wszechwładnie panujących gwiazd ekranu, specjalnie zaś tych, o których się mówi, że w szybkim tempie osiągnęły sławę: rozgłos podobnie do legendarnego kopciuszka, to dojdziemy jednak do przekonania, że karjera ich nie była znów tak szybką i powodzenie swoje i rozgłos zawdzięczają one nie żadnemu „zaczarowanemu księciu”, lecz ciężkiej pracy i wielkim zdolnościom.

Greta Garbo, na którą wskazują jako na najbardziej błogosławioną przez los, cztery długie lata musiała czekać zanim osiągnęła dzisiejsze wyżyny.

## Niezwykłe drapacze nieba

Japonja przystąpiła już dość dawno do rozpatrywania planu oryginalnych budowli, które dawałyby gwarancję, że nie staną się ofiarą trzęsienia ziemi.

W tym celu mają być budowane olbrzymie gmachy podziemne mieszczące do 80 pięter; narazie mowa jest o zbudowaniu takiego domu handlowego, który sięgać będzie 350 metrów pod ziemią. Cielką wąż stroną takiej budowli jest wykopanie olbrzymiej studni, któraby zmieściła całe stalowe rusztowanie domu.

Cały dom oświetlony będzie w dzień i w nocy elektrycznością, a potężne wentylatory dostarczać będą bez przerwy świeżego powietrza. Ruch odbywać się będzie przy pomocy mnóstwa wind. W każdym pokoju będzie telefon, wogóle, cały gmach posiadać będzie te wszystkie urządzenia techniczne jakie istnieją w amerykańskich drapaczach nieba. Gdy mowa o ogrzewaniu, tylko górne piętra tego oryginalnego domu będą posiadać specjalne urządzenia, dolne nie będą ich potrzebować, gdyż w pewnej głębokości w ziemi temperatura nie ulega żadnym zmianom.

## „Szczęście u kobiet“

dzieje miłości, sprytu i szczęścia  
W rolach głównych: para najmilszych artystów

Wiedenska **IRIS ARLAN**

i piękny Włoch **Andrzej Mattoni**

Wkrótce kino „PALACE“

178

**Kino DOM LUDOWY**  
PRZEJAZD 34

Dzisiaj przepiękny film!

**CZERWONA TANCERKA**

Potężny dramat z życia rosyjskiego

W roli głównej:  
**MAGDA SONJA**

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.  
W soboty, niedziele i święta od godz. 4 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr., III m. 30 gr.

















**Kino „RESURSA“**  
ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

168

# ZABIŁEŚ

Najbardziej wzruszający salonowo-erotyczny, sensacyjny dramat

w 12 aktach

Przepiękna wystawa!  
Silna treść!  
Niebywałe napięcie!

Nadprogram: przepiękna farsa „MIK ZDOBYWA REKORDY”

Następny program: „To jest Paryż”.

Początek seansów w dni powszednie ogodz.: 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.

## NOWY ROZKŁAD JAZDY

ważny od 15 maja r. b.

### Łódź-Kaliska

PRZYJAZD:

ODJAZD:

Z Krakowa	7.14	Do Kozuszek	8.55
Z Lwowa	9.26	do Lwowa	20.12
Z Kozuszek	18.50	do Krakowa i Katowic	22.15
Z Ostrowa	2.46	do Poznania	2.05
Z Berlina (pośp.)	6.28	do Ostrowa	7.50
Z Ostrowa	7.12	do Ostrowa	10.15
Z Ostrowa	8.45	do Ostrowa	12.50
Z Poznania	13.25	do Ostrowa	15.25
"	18.23	do Ostrowa	19.30
"	19.54	do Poznania	21.55
Z Ostrowa	23.15	do Berlina (pośp.)	23.06
Z Warszawy	1.50	do Warszawy	3.02
Z Łowicza	7.28	do Warszawy (pośp.)	6.37
"	10.06	"	7.30
"	12.34	"	13.20
"	19.16	"	13.39
Z Warszawy (pośp.)	21.40	do Łowicza	15.50
"	22.58	"	18.41
Z Gdańska	8.05	do Kutna	0.20
Z Kutna	13.15	do Ciechocinka	9.33
Z Płocka	20.02	do Kutna	12.10
Z Kutna	22.01	do Kutna	15.15
		do Gdańska	20.35

### Łódź-Fabryczna

PRZYJAZD:

ODJAZD:

Z Kozuszek	1.30	do Kozuszek	2.00
"	5.05	"	4.15
z Krakowa	6.52	"	6.40
z Kozuszek	7.28	do Warszawy (pośp.)	7.45
"	7.50	do Kozuszek	8.30
"	8.42	do Tarnobrzegu	10.05
z Andrzejowa		do Kozuszek	10.50
(po niedz. i świątach)	9.03	"	12.05
Z Kozuszek	9.54	"	14.20
"	11.12	"	14.40
ze Skarżyska	12.17	do Krakowa	15.40
z Kozuszek	12.47	do Skarżyska	16.15
"	14.07	do Kozuszek	16.35
"	16.04	"	17.35
z Warszawy	16.25	"	18.30
z Kozuszek	17.47	do Warszawy	19.05
z Tarnobrzega	19.25	do Kozuszek	19.35
z Kozuszek	20.23	"	20.31
z Warszawy (pośp.)	20.42	"	21.05
z Kozuszek (w d. świąt.)	21.17	"	21.40
"	22.12	"	23.15
"	22.52	"	

## LICYTACJE

Do akt Nr. 945 1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Głównej pod Nr. 58 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „H. Fajerman”, składających się z 2-ch samochodów ciężarowych zepsutych, ocenionych na sumę 646 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 951 1929 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 lipca 1929 r. o godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 107 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Stefan Nesterowicz i Bronisław Rutkowski”, składających się z orkiestronu i maszyny do pisania „Remington”, ocenionych na sumę 500 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 1012 1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Targowej Nr. 55, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Pierwsze Łódzkie Tow. Samochodowe”, składających się z 2-ch samochodów ciężarowych zepsutych, ocenionych na sumę 450 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 933 1929 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 19-ym lipca 1929 roku, od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 130, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Karola Hentza, składających się z 9 warsztatów tkackich (krosien), ocenionych na sumę 1700 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 1071, 1072, 1073, 1074, 1098, 1125, 1128, 1154, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164 i 1165 1929 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Głównej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 3 lipca 1929 roku, od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Petersburskiej 3, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Piotra Rutkowskiego i Jana Szyllera, składających się z maszyn stolarskich, przyborów stolarskich i drzewa, ocenionych na sumę 3149 zł.  
Łódź, dnia 11-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
(-) L. Naborowski.

Do akt Nr. 452 1929 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 8 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Orlej 11, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jana Ryngmana, składających się z mebli, dywanów i innych, ocenionych na sumę 3115 zł.  
Łódź, dn. 22 czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 1768 1929 r.

**Ogłoszenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi I rewiru Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Głównej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 3-go lipca 1929 roku od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Słowiańskiej Nr. 28, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Bolesława Malika, składających się z maszyn i warsztatów stolarskich, ocenionych na sumę 1350 złotych.  
Łódź, dnia 19-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
(-) L. Naborowski.

Do akt Nr. 677 1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 5-ym lipca 1929 roku, od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 45, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Konstantego Rajskiego i składających się z pianina, ocenionych na sumę 580 zł.  
Łódź, dnia 20-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
A. Łagodziński.

Do akt Nr. 787 1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi II rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dniu 2-go lipca 1929 r., od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Głównej Nr. 69, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Elżbiety Olfmana, składających się z galanterji damskiej i męskiej, ocenionych na sumę 1063 zł.  
Łódź, dnia 21-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
B. Pingielski.

Do akt Nr. 000 1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, I rewiru Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Głównej 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w drugim terminie w dniu 5 lipca 1929 roku, od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Rzgowskiej Nr. 32, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Antoniego Goszczyńskiego, składających się z samochodu Nr. ewidencji L. D. 919, marki Orenbach Whipel, ocenionych na sumę 2000 zł.  
Łódź, dnia 19-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
(-) L. Naborowski.

**Czy zwiedziłeś P. W. K. ?**

„ODEON  
PRZEJAZD 2

„WODEWIL”  
GŁÓWNA 1

„CORSO”  
ZIELONA 2 162

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Historja miłości apaszki i arystokraty  
p. t. **Szczur hotelowy**  
sztuka salonowo-sensacyjna  
W rolach głównych:  
**ICA DE LENKEFFY**  
**I EMIR VATIER**  
Nadprogram FARSA.

**Laura la Plante**  
jako  
**„Niewiniątko”**  
Szampańska komedia erotyczna.  
Nadprogram: Farsa.

Film sensacyjno-lotniczy  
p. t. **Pogromca chmur**  
z udziałem samolotów  
i „WALKI w OBŁOKACH”  
W roli głównej: znany z wojny europejskiej  
lotnik **AL. WILSON**  
i jego uroczą partnerka **GLORJA GREY**  
Nadprogram FARSA.

FABRYKA LUSTER  
i WYTWÓRNA MEBLI

J. KUKLIŃSKI

ŁÓDŹ, ul. Zachodnia 22, tel. 78-11

poleca po cenach najniższych lustra, trena, tualety; jasne, ciemne w oryginalnych ramach oraz lustra wiszące. Meble pojedyncze oraz całkowite urządzenia najnowszych stylów. Zakład tapicerski. Odnawianie i poprawianie luster z przeniesieniem do domu.

Sprzedż NA RATY i ZA GOTÓWKĘ.

**Wycieczki rzemiosła łódzkiego do Poznania na Powszechną Wystawę Krajową**

Zapisy uczestników przyjmuje Tow. Rzemieślnicze „Resursa” do 1 lipca r. b.

Wszyscy zapewne w Polsce doceniają ogromne znaczenie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Wystawa powstała wprost z gigantycznym rozmachem i w istic amerykańskim tempie i jest ona manifestacją twórczych sił odrodzonej Ojczyzny. Każdy więc dobry obywatel kraju, któremu przyszłość silnej gospodarczo Polski leży na sercu, powinien zapoznać się z doświadczeniami naszej 10-letniej niepodległości. To też i „Resursa Rzemieślnicza” w Łodzi pragnie przyjść z pomocą szerokim warstwom rzemieślniczym, celem zwiedzenia Wystawy jaknajtańszym kosztem. Na posiedzeniu Koła Starszych i Podstarszych uchwalono zorganizować 4-dniową wycieczkę na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu.

Koszt wycieczki, wliczając w to przejazd w obie strony, utrzymanie w ciągu 4-ch dni, noclegi i wstęp na Wystawę jest minimalny, a mianowicie:

Chcąc więc, jakżeśmy już wspomnieli, uprzyścić wszystkim rzemieślnikom i ich rodzinom wzięcie udziału w tej wycieczce, Zarząd „Resursy” przyjmuje zapisy codziennie w godzinach biurowych z ostatecznym terminem przyjmowania zgłoszeń do dnia 1 lipca r. b.

W grupie a: przejazd koleją w obie strony ..... 16 zł.  
Zbiorowy nocleg, licząc 5 zł. za noc ..... 20 „  
Utrzymanie 8 zł. dziennie ..... 32 „  
Bilety wejścia po 2 zł. .... 8 „  
Razem 76 zł.

W grupie b: przejazd koleją w obie strony ..... 16 zł.  
Zbiorowy nocleg, licząc 4 zł. za noc ..... 16 „  
Utrzymanie 5 zł. dziennie ..... 20 „  
Bilety wejścia po 2 zł. .... 8 „  
Razem 60 zł.

Należność za wycieczki powinna być uiszczona z góry, gdyż musi być przekazana tak za przejazd, jak również Komitetowi Przyjęcia Wycieczek w Poznaniu dla poczynienia odpowiednich przygotowań.

Nie wątpimy, że cała Łódź rzemieślnicza gremjalnie wybierze się do Poznania.

Poradnia  
Wenerologiczna  
Lekarzy Specjalistów  
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet  
148 PORADA 3 zł.

Obwieszczenie. Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Szkolnej Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dn. 2-go lipca 1929 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Aleje 1-go Maja Nr. 11, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: pianina, firmy „Offenbacher”, należącego do Bernarda Hamburgera i oszacowanego na 760 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
K. Suzin.

Obwieszczenie. Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Szkolnej Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 2 lipca 1929 r., od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Zachodniej Nr. 31 i Bazarnej Nr. 6, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: 6-ciu maszyn fabr. kasy ogn., maszyny do pisania „Underwood”, mebli i in., należących do firmy „Trójkąt” Jakób Fuks i S-ka i oszacowanych na 2040 zł.  
Łódź, dnia 22-go czerwca 1929 r.  
KOMORNIK  
K. Suzin.

Makulatura  
do sprzedania  
Wiadomość w Administracji.

Magazyn wykwintnego obuwia

W. GÓRSKI  
ŁÓDŹ

ul. Sienkiewicza 31

Poleca eleganckie obuwie najnowszych fasonów.

Firma kilkakrotnie dyplomowana. Własny wyrób. Ceny umiarkowane.

UWAGA: Wielki wybór obuwia dzieciennego i dla młodzieży szkolnej

Jan Candryk, Łódź

Fabryka luster, nielarnia, przedsiębiorstwo robót szklarskich i sprzedaż szyb

Główna Nr. 11. Tel. 59-03.

Wielki wybór trem, toilet i luster wiszących. Przyjmuje się do niklowania i srebrzenia platery, wszelkiego rodzaju sprzęty domowe, narzędzia chirurgiczne, fryzjerskie części, rowerowe i t. p.

Mechaniczna stolarnia

Łomżyńska 14.

Wytwórnia mebli pojedynczych i urządzeń w kompletach. Wykonuje się wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.

UWAGA: NA RATY i ZA GOTÓWKĘ!

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rżnięcia szkła poleca po cenach niskich

J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, 183  
Główna 14

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

LUSTRA

wszelkiego rodzaju w wielkim wyborze poleca

FABRYKA LUSTER

Oskar Kahlert

ŁÓDŹ, ul. Wólczańska 109.

903 Telefon 30-08.

Ogłoszenia Fuchs'a to mur

o który opierać się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o rękę reklamową do

Akwizycji ogłoszeń  
**FUCHS**  
Piotrkowska 50, tel. 21-36



Muzyka M. Lidanera. Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po południu, w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Dziś i dni następnych!

Wspaniały, wzruszający dramat życiowo-erotyczny

p. t. „Powojenny mężczyzna” (CZAROWNE NOCE)

Romans filmowy, rozgrywający się na tle najcudniejszych zdjęć Rivieri

Rolę bohaterki w tym filmie odtworza niezrównana gwiazda ekranu | Rolę męską kreuje wyróżniający się świetnymi warunkami zewnętrznymi

BETTY BALFOUR

ALEKSANDER D'ARCY

HELENÓW DZIŚ WIELKA ZABAWA „Noc świętojańska”

Dziś o godz. 11-iej

PORANEK MUZYCZNY pod dyr. R. TELGA.

Część I-sza od 3-iej do 5.30 dla dzieci i młodzieży

W PROGRAMIE: KONCERT, pochód dzieci z lampionami i chorągiewkami, przejażdżki na osiołkach, tańce pod kier. baletm. p. Majewskiego, korowody orkiestry symfon. pod dyr. R. TELGA, tańce pod kierunkiem baletm. p. Majewskiego. Koncert na gondoli na stawie, puszczenie wianków na wodę, łódki dekorowane lampionami i zieloną. Park rzeźbiście iluminowany. — Rakiety. — Ognie bengalskie i t. p. — Dojazd tramwajem zapewniony do końca zabawy.

EDMUND WASILEWSKI

PIOTRKOWSKA 152. TEL. 44-64

Poleca w wielkim wyborze towary z fabryk Leonhardta i Bielskich na garnitury, płaszcze oraz jedwabie i lekkie wełny.

193

TYLKO 1.30 KOSZTUJE SMACZNY I OBFITY OBIAD w bufecie klubowym „RESURSY” ul. Kilińskiego 123.

St. SZYMANKO

b. kuchmistrz rest. „TIVOLI”

167

„CZARY” KINO W OGRODZIE

Orkiestra powiększona. Na pierwszy seans codz. od 4.30 do 6-iej po poł. w soboty i niedziele od 12—3 pp. wszystkie miejsca po 50 gr. UWAGA. W razie niepogody seanse na sali.

Dziś i dni następnych! Dawno oczekiwany i reklamowany od dłuższego czasu największy przebieg sensacyjny filmowy

p. t. HANDLARKA NIEWOLNIKAMI

emocjonujący dramat sensacyjny na tle życia korsarzy, podług powieści JACKA LONDONA

Rolę kapitana fregaty BELLE BENNET. odtworza genialna

Nadprogram: Komedja amerykańska w 2-ach aktach.

Własna Wytwórnia Kołder Z. Chądzyńskiej 16 PRZEJAZD 16

DR. DONCHIN Specjalista chorób oczu powrócił do kraju przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7 po poł., w niedziele i święta 10—1 66 ul. Moniuszki 1, tel. 9-97

LECZNICA lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryczna, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawał, krwi, płwocin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.

Porada 4 zł.

Poradnia dentystyczna i wenerologiczna dla chor. skórnych, wenerycznych 3 zł.

Doktor 145

P. KLINGER

choroby weneryczne, skórne i włosów

ANDRZEJA 2, TEL. 32-28

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi, i wydzielin. Przyjmuje codzien. od 8—10 i 4—8 w. w niedziele i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań. Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62).

Wino Naświetlone Lecznice Witamin

Pat. Nr. 76-25. Wzmacnia organizm, zawienny dla rekonwalescentów i przeto niezbędny w każdym domu. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i składach win.

Advertisement for KOLEJOWA featuring an image of a train and text: Wyrobu laboratorium przy aptece St. Hamburga i S-ki w Łodzi ul. Główna 50

DR. HELLER

Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 146

Dr. med.

RÓŻANER

Dzielnia 9, tel. 28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 419

Wszelkie Ziola lecznicze poleca APTEKA

D-ra Farm. R. Rembielińskiego w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28 telefon 49-91.

UWAGA: Apteka przyjmuje mocz do analizy. 905

Do sprzedania sklep spożywczy z przylegającym pokojem. Wiadomości Chojny, Wierzbowa 22. 90

Młyn wodny do wydzierżawienia na dogodnych warunkach. Biuro „Fortuna”, Karola 18. 89

Różne

Potrzebny chłopiec do praktyki od lat 16-tu. Nowo-Cegielniana 20. Stolarnia. 93

Sekretarz obeznany ze sprawami cechowymi potrzebny na dwie godziny tygodniowo. Oferta z warunkami proszę składać pod W. J. do dnia 24 b. m. w adm. „Hasła”. 88

Na wystawę do Poznania za 26 zł, bez utrzymania i 41 zł z utrzymaniem. Informacja u instruktora wystawy p. Mieszalskiego, ulica Piotrkowska 255. Codz. od 2—8 wiecz., w niedzielę 10—12. 92

Krawcowa przyjmuje do nauki kroju i szycia, nauczam kursu zasadniczych rysunków oraz modelowania, bielizny męskiej i damskiej, a także mierzenia i pasowania. Opłata tygodniowa zł. 4. Łódź, ul. Wspólna przy Zgierskiej Nr. 10 u p. Zajac 68

Ogłoszenia drobne

Nauka Student

wyższego semestru udziela lekcji. Zapóźnionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów dla eksternów. Specjalność: matematyka, polski. ul. Gdańska 23, m. 2, front, 1-sze piętro. 94

Kupno i sprzedaż

Kupię maszynę stolarską taśmówkę (banżegę) od 70 cm. Zgłoszenia piśmiennie, N. Cegielniana Nr. 20, stolarnia. 87

Meble

na raty, sypialnie dębowe, garderoby, szafy, łóżka, kredensy sprzedaje, zamienia, odświeża. Stolarnia, Warszawska Nr. 16, przy Napiórkowskiego. 91

Bizuterja

zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123, w podwórzu. 170

Do sprzedania

pokój z kuchnią Fijałkowska 20. 86

Bizuterję

kupuję, pełną wartość płacę. Solidne traktowanie. „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu. 169

KOKS górnośląski najwyższej jakości marki „GOTTHARD” poleca wagonowo i ze składu: „ELIBOR” Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa Ł. J. BORKOWSKI Oddział w Łodzi, ul. Kilińskiego 70 Telefon 1-73. UWAGA: Wobec przewidywanej wyższej taryfy kolejowej wskazane wcześniejsze zakupy. 208

CENY PRENUMERATY:

Table with 2 columns: Subscription type and price. Includes rates for Łódź with and without illustrations, domestic and foreign subscriptions, and a note about monthly termination.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Table with 2 columns: Advertisement type and price per line. Includes rates for text, illustrations, and various other ad types.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centralę gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.